
Siguldas novada pašvaldības Juridiskā pārvalde skaidro, ka saskaņā ar Atkritumu 

apsaimniekošanas likuma 8.panta pirmās daļas 3.punktu pašvaldība izdod saistošos noteikumus 

par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu savā administratīvajā teritorijā, nosakot šīs teritorijas 

dalījumu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonās, prasības atkritumu savākšanai, arī 

minimālajam sadzīves atkritumu savākšanas biežumam, pārvadāšanai, pārkraušanai un 

uzglabāšanai, kā arī kārtību, kādā veicami maksājumi par šo atkritumu apsaimniekošanu.  

 

Saskaņā ar Siguldas novada Domes 2010.gada 30.jūnija saistošo noteikumu „Atkritumu 

apsaimniekošanas noteikumi Siguldas novadā” 3.1.punktu Siguldas novada administratīvā 
teritorija ir vienota, nedalāma atkritumu apsaimniekošanas zona. Arī jaunajos saistošajos 

noteikumos „Par atkritumu apsaimniekošanu Siguldas novadā”, kas apstiprināti 2013.gada 

29.maijā, bet vēl nav publicēti, ir noteikta viena atkritumu apsaimniekošanas zona. 

 

Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 18.panta pirmo daļu Pašvaldība publisko 

iepirkumu vai publisko un privāto partnerību regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā 

izvēlas atkritumu apsaimniekotāju, kurš veiks sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, 

pārkraušanu un uzglabāšanu attiecīgajā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonā. Tātad no 

likumu pantiem izriet, ka katrā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonā var būt tikai viens 

atkritumu apsaimniekotājs. 

 

Pašvaldībām ar 2013.gada 1.jūliju ir jāizbeidz līgumi ar atkritumu apsaimniekotājiem par 

pakalpojuma sniegšanu (sadzīves atkritumu savākšana un pārvadāšana, pārkraušana un 

uzglabāšana), pamatojoties uz Atkritumu apsaimniekošanas likuma pārejas noteikumu 12.punkta 

otro teikumu, kas nosaka: Ja pašvaldība un sadzīves atkritumu apsaimniekotājs pēc 2005.gada 

26.jūlija ir noslēguši vai pagarinājuši līgumu par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, 

pārkraušanu un uzglabāšanu, nepiemērojot normatīvos aktus par publisko iepirkumu vai 

neatbilstoši normatīvajiem aktiem par publisko iepirkumu, minētais līgums izbeidzams ne vēlāk 

kā līdz 2013.gada 1.jūlijam. 

 

Tas nozīmē, ka arī Siguldas novada Domei ir jāizbeidz līgumi ar 2013.gada 1.jūliju ar 

tiem atkritumu apsaimniekotājiem, ar kuriem bija noslēgti līgumi bez publiska iepirkuma 

procedūras vai publiskas un privātas partnerības (agrāk koncesijas) konkursa, tātad līgumi ar 

sabiedrību ar ierobežotu atbildību „Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija” 

(ZAAO), sabiedrību ar ierobežotu atbildību „Vidzemes serviss”, ka arī jāpaziņo sabiedrībai ar 

ierobežotu atbildību „L&T” par darbības pārtraukšanu Allažu pagasta teritorijā, kur uzņēmējs 

darbojās pirms Allažu pagasta pašvaldības iekļaušanas Siguldas novadā. 
 

Saskaņā ar Satversmes tiesas 06.12.2012. spriedumu par Atkritumu apsaimniekošanas 

likuma pārejas noteikumu 12.punktu atzīts, ka pirms 2005.gada 26.jūlija līgumus par sadzīves 

atkritumu izvešanas tiesību piešķiršanu privātpersonām pašvaldības varēja slēgt, tikai rīkojot 

publisku iepirkumu vai piešķirot koncesiju. 

 

Siguldas novada Dome ar 2003.gada 16.jūnija koncesijas līgumu nodeva koncesijas 

ieguvējam Igaunijas AS „Vaania” koncesijā uz 30 gadiem atkritumu apsaimniekošanas 

pakalpojumu sniegšanas tiesības un pašvaldības īpašumu – lietu kopību Siguldas pilsētas 

pašvaldības SIA „JUMIS”, reģ.nr.40103032305, kas realizē atkritumu apsaimniekošanas 

pakalpojuma sniegšanas tiesības Siguldas pilsētas pašvaldības administratīvajā teritorijā, 
koncesionāra darbībai izveidojot Latvijas uzņēmumu SIA „Vaania”. 

 

Koncesionāram SIA „Vaania” koncesija tika piešķirta, rīkojot konkursu, atbilstoši tajā 
laikā spēkā esošajam Koncesijas likumam, kā rezultātā noslēgts Koncesijas līgums. 



Satversmes tiesas spriedumā atzīts, ka katrs līdz 2005.gada 26.jūlijam tiesiski noslēgts 

līgums, ir vērtējams. Siguldas novada Dome izvērtēja 2003.gada 16.jūnija koncesijas līguma 

atbilstību šī brīža spēkā esošiem normatīvajiem aktiem, tajā skaitā Atkritumu apsaimniekošanas 

likumam, 2012.gada 6.decembra Satversmes tiesas spriedumam Nr.2012-01-01 un Eiropas 

Savienības regulām. 

 

Lai sabiedrībai (patērētājiem – fiziskām un juridiskām personām) nodrošinātu izdevīgāko 

tirgus cenu un kvalitatīvu pakalpojumu par atbilstošāko maksu saņemšanu un nodrošinātu 

pašvaldības līdzekļu efektīvu izmantošanu atkritumu apsaimniekošanas jomā, koncesionārs SIA 

„Vaania” un Siguldas novada Dome ir vienojusies par grozījumiem Koncesijas līgumā atbilstoši 

Satversmes tiesas spriedumā minētajiem būtiskajiem nosacījumiem. 

2013.gada 30.maija ir parakstīta Vienošanās par grozījumiem 2003.gada 16.jūnija Koncesijas 

līgumā ar šādiem nosacījumiem: 

1. No 2013.gada 1.jūlija noteikts atkritumu apsaimniekošanas tarifs Siguldas novadā Ls 

6,61 apmērā par 1 m3 (vienu kubikmetru);  

 Tarifa pārskatīšanas regularitāte noteikta vienu reizi gadā atbilstoši Atkritumu 

apsaimniekošanas likumam. Par pamatotu iemeslu pārskatīt tarifu tiks uzskatītas 

izmaiņas normatīvos aktos, kuru rezultātā palielināsies sniedzamo pakalpojumu 

izmaksas, kā arī inflācijas koeficenta izmaiņas, ja tās gadā pārsniegs 10%. Tarifam 

jābūt konkurētspējīgam Pierīgas reģionā un samērīgam ar apkārtējos novados – 

Inčukalna, Krimuldas, Līgatnes, Ropažu un Mālpils – noteiktajiem pakalpojumu 

tarifiem.  

2. Līdz 2013.gada 1.oktobrim jāizveido dalīto atkritumu savākšanas laukumu, lai 

nodrošinātu Siguldas novada iedzīvotājiem pieeju dalīto atkritumu nodošanai atbilstoši 

Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānam 2013.–2020.gadiem un saskaņā ar 

2011.gada 13.septembra Ministru kabineta noteikumiem Nr.703 „Noteikumi par 

kārtību, kādā izsniedz un anulē atļauju atkritumu savākšanai, pārvadāšanai, 

pārkraušanai, šķirošanai vai uzglabāšanai, kā arī par valsts nodevu un tās maksāšanas 

kārtību” un 2011.gada 22.novembra Ministru kabineta noteikumiem Nr.898 

„Noteikumi par atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām” un izvietot dalītās 

vākšanas konteinerus papildus 2013.gadā uzstādītājiem (20 publiskie un 15 

privātie/publiskie) 2014.gadā – neierobežoti pēc vajadzības, ievērojot rentabilitāti; 
3. Līdz 2014.gada 1.oktobrim, ievērojot Siguldas novada pašvaldības saistošo noteikumu 

prasības, jāizveido atkritumu šķirošanas un pārkraušanas staciju Siguldas novadā 
slēgtā telpā, saskaņojot ar Siguldas novada Domi atkritumu šķirošanas un 

pārkraušanas stacijas būvniecību atbilstoši Teritoriālajam plānojumam un 

normatīvajiem aktiem par būvniecību, rīkojot publisku apspriešanu. 

4. Līdz 2015.gada 1.janvārim jāizstrādā un jāievieš projektu bioloģiski noārdāmo 

atkritumu daudzuma samazināšanai. 

5. Līdz 2015.gada 1.jūlijam jāierīko 15 pazemes konteinerus atkritumu apsaimniekošanas 

sistēmas modernizācijas ietvaros tūristu plūsmas tuvumā. 
 

Vienošanās paredzēts, ka minēto saistību izpildes termiņu neievērošana uzskatāma par Līguma 

pārkāpumu un Siguldas novada Dome šādā gadījumā tiesīga nekavējoties paziņot par Līguma 

izbeigšanu. Ņemot vērā iepriekšminēto, no 2013.gada 1.jūlija Siguldas pilsētas SIA „Jumis” visā 
Siguldas novada administratīvajā teritorijā nodrošinās sadzīves atkritumu apsaimniekošanu. 


